
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2090 Ji-Paraná (RO),   19 de  junho de 2015

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

decisão do prefeito..........................Pág. 01
termo de paralisação.....................Pág. 01 
termo de reinicio..............................Pág. 01

PROCESSO N. 1-8265/2015

PROCESSO N. 1-8265/2015 PROCESSO N. 1-8265/2015

decisão do prefeito

termo de paralisação termo de reinicio de serviço

PROCESSO N. 1-8265/2015
INTERESSADO: SEMAD
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em telecomunicação 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Com base na manifestação exarada pela Procuradoria Geral do Município 
através do Parecer Jurídico n. 1036/PGM/2015, que não opôs óbice ao 
procedimento.
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 24, inciso 
inciso IV, da Lei nº 8666/93,
ADJUDICO o objeto do presente processo em favor de TELEFONICA 
BRASIL S/A (VIVO S/A), no valor mensal de R$ 9.652,00 (nove mil, 
seiscentos e cinqüenta e dois reais), por 06 (seis) meses, totalizando o 
montante de R$ 57.912,00 (cinqüenta e sete mil, novecentos e doze reais). 
À SEMAD, para as providências de praxe.

Ji-Paraná, 19 de junho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

TERMO DE PARALISAÇÃO Nº 016/GAB/SEPLAN/2015

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, dispõe:
                   
Considerando a necessidade da execução dos serviços de Pavimentação de 
Ruas – Sena Madureira, conforme Processo Administrativo nº 7739/2014 
e Contrato nº 116/PGM/PMJP/2014 entre essa Prefeitura Municipal e a 
Empresa Engeron Construções e Serviços Ltda.; 

Considerando o término da vigência do prazo do contrato n° 116/PGM/
PMJP/2014, em 26 de maio de 2015 e prazo de vigência do convênio 
firmado entre essa Prefeitura Municipal e o Ministério da Defesa em 27 
de maio de 2015;

Considerando a necessidade de suspender de ofício temporariamente a execução 
dos serviços ora contratados a fim de resguardar o prazo contratual até que se obte-
nha resposta do Ministério da Defesa quanto à prorrogação de prazo do convênio, 
solicitado através do oficio de nº 055/SEMPLAN/DECONV/PM/JP/2015;
                             
DETERMINA
I – A Paralisação da obra de execução dos serviços de Pavimentação de 
Ruas – Sena Madureira, conforme Processo Administrativo nº 7739/2014 
e Contrato nº 116/PGM/PMJP/2014.
  Cumpra-se,
Publique-se.

Ji-Paraná, 11 de maio de 2015

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento

Dec. nº 4276/GAB/PM/JP/2015

TERMO DE REINICIO DE  SERVIÇO Nº: 013/SEPLAN/2015

Determina a Empresa Engeron Construções e Serviços Ltda., a reiniciar 
a execução dos serviços de Pavimentação de Ruas.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento 
de Ji-Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

Considerando que o Ministério da Defesa atendeu a solicitação de dessa 
Prefeitura Municipal quanto à solicitação de prorrogação de prazo do 
convênio, através do oficio de nº 055/SEMPLAN/DECONV/PM/JP/2015, 
dilatando o prazo para 23 de novembro de 2015;            
Considerando, assim, finda a razão que ensejou a paralisação ex officio da 
execução dos serviços de Pavimentação de Ruas – Sena Madureira, conforme 
Processo Administrativo nº 7739/2014 e Contrato nº 116/PGM/PMJP/2014 en-
tre essa Prefeitura Municipal e a Empresa Engeron Construções e Serviços Ltda.; 
                             
DETERMINA
I – O reinício da obra de execução dos serviços de Pavimentação de Ruas – 
Sena Madureira, conforme Processo Administrativo nº 7739/2014 e Contrato 
nº 116/PGM/PMJP/2014;
II – A Empresa Engeron Construções e Serviços Ltda., deverá executar 
os serviços obedecendo rigorosamente às cláusulas contidas no Contrato e 
Processo Administrativo supracitados.
 Cumpra-se,
 Publique-se.

Ji-Paraná, 1º de junho de 2015.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento

Dec. nº 4276/GAB/PM/JP/2015



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 20902 - Ji-Paraná (RO), 19 de junho de 2015


